



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000  
CNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282  
SITE: WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR

Licitação	Pregão Presencial 024/2022- Processo 02066/2022
Responsável	FALINE RODRIGUES PEREIRA
Data	21/07/2022
Tipo	ATA REFERENTE À REALIZAÇÃO DO PREGÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ID CIDADES: 2022.070E0700001.01.0017

### ATA N° 001 ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2022

Às nove horas e trinta minutos (09:30h) do dia vinte e um de julho de dois mil e vinte e dois (21/07/2022), reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Sooretama-ES, a senhora Pregoeira Oficial deste Órgão e os demais membros da Equipe de Apoio, nomeados através do Decreto n° 0383, de 13/08/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520 do ano de 2.002, e complementares da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, para realizar os procedimentos relativos à **abertura e julgamento** do **PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2022** objetivando a **CONTRATAÇÃO** de empresa especializada para fornecimento de materiais para atender ao Estágio Municipal “Francisco Rodrigues Lopes”, licitação do tipo “menor preço”, com entrega parcelada, regido pelas disposições contidas no Edital e seus respectivos ANEXOS.

Oportuno consignar que, a presente licitação está sendo transmitida de forma online via facebook em cumprimento à Lei Municipal n°. 883/2018. Conforme folhas 124-127 dos autos, deu-se ampla publicidade a esta licitação, sendo a mesma divulgada em amplos detalhes quanto a sua abertura e realização. Tal publicidade foi promovida via Imprensa Oficial e Site Oficial da PMS ([www.sooretama.es.gov.br](http://www.sooretama.es.gov.br)), sendo que, neste último veículo, o edital e seus anexos, permanecem disponíveis a todos os interessados.

Consigna-se que “**não houve**” pedido(s) impugnação aos termos e Clausulas do Edital, sendo estes desconhecidos por esta Comissão.

No tocante a esclarecimento(s) “**não houve**” pedido(s) de esclarecimentos aos termos e Clausulas do Edital, sendo estes desconhecidos por esta Comissão.

Sendo assim, no horário estipulado, em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira Oficial efetuou a análise do(s) **credenciamento(s)** da empresa interessada, a qual procedeu com o protocolo dos seus **ENVELOPES “A” e “B”** para o certame em disputa.

#### CRENCIAMENTO

Ato contínuo, o pregoeiro abriu a sessão pública, realizando leitura de todo conteúdo acima, bem como que, credenciou a(s) seguinte(s) empresa:

- 1- **PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA**, inscrita no CNPJ 45.962.464/0001-17, neste ato representada pelo Sr. MAYKSON ANTONIO MONTE, com o CPF 057.646.217-98.

Registramos que a única empresa interessada no certame protocolizou juntamente com os envelopes “A e B”, o envelope de CREDENCIAMENTO. Indicando o Sr. Maykson como seu preposto, porém este não se fez presente nesta sessão.

Após este fato, foram passados aos cuidados dos presentes (comissão) os envelopes para a verificação de suas inviolabilidades e devidos lacres, não sendo identificado qualquer óbice que ensejasse a suspensão da sessão ou registro em ata.

Desta forma, foram rubricados pelos presentes e foi possibilitado ao (s) licitante (s) o exame no credenciamento da (s) empresa (s) acima mencionada, inexistindo impugnações ou reclame.

#### ENVELOPE “A” - PROPOSTA DE PREÇOS

Sendo assim não havendo impedimentos, deu – se início a abertura do “ENVELOPE A” – Proposta de Preços – das empresas credenciadas no certame e interessadas.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000  
CNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282  
SITE: WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR

Licitação	Pregão Presencial 024/2022- Processo 02066/2022
Responsável	KALINE RODRIGUES PEREIRA
Data	21/07/2022
Tipo	ATA REFERENTE À REALIZAÇÃO DO PREGÃO – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ID CIDADES: 2022.070E0700001.01.0017

Prosseguindo, em cumprimento à Lei Federal nº. 10.520, do ano de 2002, **iniciou-se o cadastro dos preços no sistema de licitações da PMS**, visando proceder em sequência com a rodada de lances/negociação.

**Lote 1 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 325,42 (trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 2 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 51,73 (cinquenta e um reais e setenta e três centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 3 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 100,70 (cem reais e setenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 4 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 86,59 (oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 5 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 433,66 (quatrocentos e trinta e três reais e sessenta e seis centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 6 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 20,06 (vinte reais e seis centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 7 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 39,75 (trinta e nove reais e setenta e cinco centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 8 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 10,92 (dez reais e noventa e dois centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 9 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 1.763,10 (um mil setecentos e sessenta e três reais e dez centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 10 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 68,47 (sessenta e oito reais e quarenta e sete centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 11 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 10,56 (dez reais e cinquenta e seis centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 12 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 1.377,50 (um mil trezentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 13 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 916,90 (novecentos e dezesseis reais e noventa centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 14 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 373,78 (trezentos e setenta e três reais e setenta e oito centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 15 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 296,69 (duzentos e noventa e seis reais e sessenta e nove centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,

**Lote 16 Rodada 0:** PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA lance R\$ 573,24 (quinhentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos)

### ENVELOPE “B” – DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO

Ato contínuo procedeu-se com a abertura do **ENVELOPE “B” – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** da empresa vencedora na fase de preços, sendo que, o conteúdo do invólucro foi passado aos presentes para seu exame e cuidadosa análise.

Depois de apreciadas as documentações pela comissão e pelos licitantes, a Sra. Pregoeira, em consenso com os membros de sua equipe, se pronunciou informando a(s) empresa(s) vencedora(s), conforme tabela abaixo:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000  
CNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282  
SITE: WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR

Licitação	Pregão Presencial 024/2022- Processo 02066/2022
Responsável	KALINE RODRIGUES PEREIRA
Data	21/07/2022
Tipo	ATA REFERENTE À REALIZAÇÃO DO PREGÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ID CIDADES: 2022.070E0700001.01.0017

Itens / Lotes	Empresa/Arrematantes	Vr. Total Final após Rodada de Lances
001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015 e 016.	Empresa: PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA CNPJ: 45.962.464/0001-17 E-mail: agromudaspagung@gmail.com Contato: 27 99525-4998 / 99855-0270	<b>R\$ 23.566,83</b> (vinte e três mil quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos)

- a) A verificação das autenticidades das certidões expedidas via internet (**ENVELOPE - "B"**), será procedida posteriormente pela COMISSÃO, reservando a esta equipe de pregão o pleno direito de reconsiderar sua decisão, caso seja identificada incompatibilidade no ato das suas verificações, ou, na presença de qualquer irregularidade que vier a ser constatada.

Diante de todo exposto, esta D. Pregoeira em conjunto com sua estimada Equipe de PREGÃO, decidem por DECLARAR a(s) empresa(s): **PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA**, como **vencedora(s) do certame(s)** em comento, por ter cumprido com o edital em suas fases conforme consta nesta ATA, itens e valores acima indicados e mapa de vencedores anexo (vide).

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que, em sinal de aprovação, é assinada pelos presentes.

CLÁUDIO LINO MARES  
Sub pregoeiro (em gozo de férias)

  
DANIELA FERNANDES  
Membro da Equipe de Pregão

  
KALINE RODRIGUES PEREIRA  
Pregoeira Oficial

  
ELIANE RODRIGUES FELIPE  
Membro da Equipe de Pregão

  
SANDRA LUSIA PEGNOR VELO CASAGRANDE  
Membro da Equipe de Pregão

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**

**VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES**

21/07/2022 10:00:26

**Pregão Presencial Nº 000024/2022 - 21/07/2022 - Processo Nº 002066/2022**

<b>Vencedor</b>	<b>PAGUNG AGRÍCOLA VARIEDADES LTDA</b>
<b>CNPJ</b>	45.962.464/0001-17
<b>Endereço</b>	RUA RUA SUCUPIRA, 186 - SAYONARA - SOORETAMA - ES - CEP: 29927000
<b>Contato</b>	0000000000 agromudaspagung@gmail.com

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00001	00019298	CARRINHO DE MAO carrinho de mão com braço metálico e caçamba plástica funda de 3.5mm. dimensões produto (compr. x larg. x alt.) 1488x590x620mm. capacidade de 55 litros.	UN	3,00	325,420	976,26
00002	00002	00013763	PA DE BICO C/ CABO pá de bico nº 4 com cabo de madeira. comprimento útil da pá ajuntadeira: 320,0mm. largura da pá ajuntadeira: 285,0mm. comprimento total da pá ajuntadeira: 400,0mm. medida do olho da pá ajuntadeira: 32,0mm. comprimento aproximado do cabo da pá ajuntadeira: 75cm. tipo do cabo da pá ajuntadeira: com cabo tipo y.	UN	4,00	51,730	206,92
00003	00003	00022235	CAVADEIRA RETA GALVANIZADA COM CABO DE MADEIRA comprimento total: 140cm	UN	4,00	100,700	402,80
00004	00004	00013775	CAVADEIRA ARTICULADA CABO MADEIRA 120 cm	UN	2,00	86,590	173,18
00005	00005	00010076	PULVERIZADOR pulverizador costal 20 l, em plástico pvc	UN	2,00	433,660	867,32
00006	00006	00022236	LUVA PVC (CANO DE IRRIGAÇÃO) 75MM PN 125	UN	6,00	20,060	120,36
00007	00007	00016211	VALVULA válvula ventosa eliminadora de ar com rosca 1 polegada	UN	5,00	39,750	198,75
00008	00008	00017318	COLAR colar de tomada 75mm com rosca de 1 polegada	UN	5,00	10,920	54,60
00009	00009	00012329	HERBICIDA GLIFOSATO, herbicida glifosato galão de 20 litros. concentração: sal de di-amônio de glifosato 577,0g/l (480 g/l equivalente ácido). tipo de formulação: concentrado solúvel, classe herbicida seletivo condicional de ação sistêmica.	GL	2,00	1.763,100	3.526,20
00010	00010	00017357	ENXADA enxada larga 2,5 polegadas com cabo de madeira 145cm, olho de 38mm de diâmetro	UN	4,00	68,470	273,88
00011	00011	00022237	ISCA FORMICIDA pacote com 50 unidades (com 10 gramas cada)	PC	1,00	10,560	10,56
00012	00012	00017645	ROCADEIRA roçadeira manual a gasolina 43 cc 2 tempos, carretel com fio de nylon, lâmina 3 pontas, cinto duplo com suporte, frasco dosador, kit com ferramentas.	UN	2,00	1.377,500	2.755,00
00013	00013	00022238	HERBICIDA PRÉ-EMERGENTE (SULFENTRAZONA) COM 10 LITROS	GL	1,00	916,900	916,90
00014	00014	00010490	ADUBO adubo (ureia) 50 kg: fertilizante rico em nitrogênio de ação verdejante que acelera o processo de crescimento, dando vigor às plantas. utilizado para cobertura, pois acelera o crescimento da planta e proporciona resultado rápido.	SC	24,00	373,780	8.970,72
00015	00015	00022239	ADUBO MAP PURIFICADO 25KG	SC	10,00	296,690	2.966,90
00016	00016	00022240	MATERIA ORGANICA LIQUIDA balde com 20 litros, fertilizante foliar e solo concentrado em 18% ácido humico e 3% ácido fulvicos.	BD	2,00	573,240	1.146,48

**Total do Fornecedor: 23.566,83**

**Total Geral: 23.566,83**





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SOORETAMA**

**DECLARAÇÃO**

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. **CLAUDIO LINO MARES**, inscrito no CPF nº 105.533.367-38 RG nº 2059341 – ES é servidor público efetivo desta municipalidade, ocupante do cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO e designado para exercer a função comissionado de Gerente, encontra-se em gozo de férias no período de 11/07/2022 a 09/08/2022.

Por ser verdade o exposto acima firmamos a presente declaração.

Sooretama, 12 de julho de 2022.

*Silvana dos S. Reis*

**SILVANA DOS SANTOS REIS**  
Setor de Recursos Humanos